
令和 3 年 11 月吉日 

JASV 会員各位 

 

一般社団法人日本養豚開業獣医師協会 

代表理事 呉 克昌 

 

第９回 JASV 養豚従事者基礎研修の開催のご案内 
 

拝啓 時下 皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また平素より日本養

豚開業獣医師協会（JASV）の事業活動に対してご支援ご協力賜わり深く御礼申し上げます。 

さて、JASV ではこれまで宮崎大学のご協力のもと、養豚従事者および関係者の育成を目的として、九

州・宮崎県にて「JASV 養豚従事者基礎研修」を開催してまいりました。昨年度は新型コロナ感染症（COVID-

19）の拡大のため中止としましたが、今年度は COVID-19 がまだ完全に収束していないこと、各農場での

豚熱（CSF）対策などを鑑み、オンライン、35 組限定で開催させていただきます。会員の皆様におかれま

しては、関連・顧客農場などに御紹介いただき、参加を呼び掛けてくださいますようお願い申し上げま

す。なお、今回は１日約２時間の講習を４日間に分けて実施いたします。 

参加ご希望の方は、別紙申込書に記入していただき、メールもしくは FAX にて令和３年 12 月 24 日

（金）までに JASV 事務局までお申し込みください。 

敬具 

記 

 

１ 開 催 日： 令和４年２月２日（水）、４日（金）、９日（水）、11 日（金）の４日間 

   ※詳細は別紙プログラムをご確認ください 

２ 開催方法： Zoom を使用したオンライン方式 

３ 参 加 費： １アカウントにつき￥20,000（４日間分、テキスト(カラー)１冊含む） 

※１アカウントにつき、端末（PC、スマートフォン、タブレットなど）１台でご参加

ください。１端末につき複数名視聴も可能です 

※追加テキストが必要な場合は１冊 1,000 円（カラー）で販売いたします 

４ 募集定員： 35 組 申し込みが多い場合は、先着順とさせていただきます。 

〔お申込み・お問い合わせ先〕 

（一社）日本養豚開業獣医師協会（JASV）事務局 

TEL：029-875-9090 

FAX：029-307-8063 

E-mail：pig.jasv@r7.dion.ne.jp 



第９回 JASV 養豚従事者基礎研修 プログラム 
 

※基本的に養豚初心者向けの講習となります 

※講師および時間は一部変更になる場合があります 

※各日の出欠状況は、直近になりましたら事務局より都度確認させていただきます 

※１端末からであれば、農場の担当者など複数名でご参加いただけます。また、同じ所属

からの参加であれば、日により出席者が違っても問題ございません。都度、参加者名を

確認させていただきますので、必ずお知らせください 

※研修当日に参加用 URL を毎回メールにてお送りいたします 

 
【１日目 2/2（水）】 

15:00～15:15 開講の挨拶 

15:15～16:15 養豚という仕事        佐々木 羊介 先生（宮崎大学） 

16:15～17:15 農場バイオセキュリティ   前田 千恵子 先生（藤原動物病院） 

 

【２日目 2/4（金）】 

15:00～16:00 繁殖生理の基礎      北原 豪 先生（宮崎大学） 

16:00～17:00 交配～妊娠期の管理   早川 結子 先生（イデアス・スワインクリニック） 

 

【３日目 2/9（水）】 

15:00～16:00 栄養と飼料、体の仕組み       大井 宗孝 先生（OASIS） 

16:00～17:00 分娩舎の管理   大久保 光晴 先生（㈱ホグベットクリエイション） 

 

【４日目 2/11（金）】 

15:00～16:00 離乳・肥育期の管理   戸田 宗生 先生(㈲サミットベテリナリーサービス） 

16:00～17:00 薬の使い方（消毒、抗生物質、ワクチン）    上村 涼子 先生（宮崎大学） 

17:00～17:40 農場管理者心得～豚熱を通じて考えること～ 

稲吉 克仁 先生（㈲マルミファーム） 

17:40～17:50 閉講の挨拶 

  
 

 

 



JASV 養豚従事者基礎研修参加申込書 
12 月 24 日（金）〆切 

区分（どちらかに〇） 生産者 ・ 養豚関係者（メーカー、獣医師など） 

会 社 名  

ご 住 所 
（ 請 求 書 送 付 先 ） 

郵便番号  
 

電 話  

メールアドレス  

追 加 テ キ ス ト 
（ ど ち ら か に 〇 ） 

 必要（  ）冊 ・ 不要 

Zoom 使用経験  あり ・ なし 
Zoom 接続テスト 希望する ・ 希望しない 

 

下記にご同意の上お申し込みください。 

□ 研修内容を写真または動画で撮影、SNS などへの投稿、二次使用をしないことに同意い

たします 

□ 主催者記録用として、当日研修を録画することに同意いたします 
 

参加予定者名（後日変更可） 担当部署 経験年数 
フリガナ 

   

フリガナ 

 
  

フリガナ 

 
  

フリガナ 

 
  

フリガナ 

 
  

＜お申し込み先＞JASV 事務局 

ＦＡＸ ０２９ʷ３０７ʷ８０６３  E-mail pig.jasv@r7.dion.ne.jp  


